
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

27
Serie Ordinaria - Martedì 01 luglio 2025

SOMMARIO

B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Decreto Presidente Regione Lombardia 26 giugno 2025 - n. 346
Approvazione, ai sensi dell’art. 5 della l.r. 29 novembre 2019, n. 19, e dell’art. 13 del r.r. 22 dicembre 2020, n. 6, dell’Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) per la provincia di Lodi «Lodigiano innovativo e protagonista» .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

Decreto Presidente Regione Lombardia 26 giugno 2025 - n. 347
Costituzione dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo di cui alla l.r. 28 settembre 2018, n. 13  .    .    .    .    .    .    .    . 17

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 23 giugno 2024 - n. XII/4608
Approvazione dell’aggiornamento del Piano Regolatore Portuale dei porti e zone portuali dell’area di Mantova ai sensi 
dell’art. 17 comma 8 l.r. n. 15/2017  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 18

Delibera Giunta regionale 23 giugno 2024 - n. XII/4613
Approvazione criteri del questionario di «Valutazione del potenziale», avvio sperimentazione sul territorio lombardo e stan-
ziamento delle risorse necessarie per il supporto tecnico per il monitoraggio, il perfezionamento e l’utilizzo dello strumento, 
in attuazione della d.g.r. n. XII/3383 dell’11 novembre 2024    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 19

Delibera Giunta regionale 23 giugno 2025 - n. XII/4615
Aggiornamento del repertorio regionale dell’offerta di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)    .    .    .    .    .    .    .    .    . 27

Delibera Giunta regionale 25 giugno 2025 - n. XII/4622
Determinazioni in ordine all’attuazione della d.g.r. XII/430 del 12 giugno 2023 recante «PNRR Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – Missione 6 Salute Componente 1 - Investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina sub-
investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare - attraverso la stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse di PNRR ripartite 
dal d.m. 8 aprile 2025 (GU n. 11 del 15 maggio 2025) anno 2025 – codice CUP di progetto E89G21000020006  .    .    .    .    .    . 30

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 25 giugno 2025 - n. 9018
Modifica del decreto O.P.R. n. 3406 del 28 febbraio 2024 «Reg. (UE) 2021/2115 art.58 e ss.mm.ii. Intervento settoriale inve-
stimenti vino. Apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del «Manuale delle procedure, dei 
controlli e delle sanzioni» campagna 2024/2025» - Proroga del termine per la presentazione delle domande di saldo, pro-
getto annuale, all’11 luglio 2025 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 51

Decreto dirigente struttura 26 giugno 2025 - n. 9083
Approvazione del bando a sostegno della realizzazione di grandi eventi sportivi sul territorio lombardo nel periodo 1° otto-
bre 2025 - 31 marzo 2026, in attuazione della d.g.r. n. 4328 del 12 maggio 2025     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 53

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Comunicato regionale 24 giugno 2025 - n. 69
Domanda di modifica presentata dal Consorzio di Tutela Vini Oltrepò Pavese relativa al disciplinare di produzione dei vini a 
denominazione di origine controllata e garantita Oltrepò pavese metodo classico      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 94

D.G. Territorio e sistemi verdi
Decreto dirigente struttura 26 giugno 2025 - n. 9109
Bando per il finanziamento di interventi di ripristino attivo nei siti Natura 2000    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 126

Anno LV – N. 164 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 27 - Martedì 01 luglio 2025

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 23 giugno 2024 - n. XII/4608
Approvazione dell’aggiornamento del Piano Regolatore 
Portuale dei porti e zone portuali dell’area di Mantova ai sensi 
dell’art. 17 comma 8 l.r. n. 15/2017

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 27 dicembre 2006, n. 30 «Disposizioni legislative per 

l’attuazione del documento di programmazione economico-
finanziaria regionale, ai sensi dell’art.9 ter della l.r. 31 marzo 1978, 
n. 34 – collegato 2007» e s.m.i. che ha attribuito alle Province di 
Cremona e Mantova l’esercizio delle funzioni ed attività concer-
nenti i porti e le zone portuali, di cui all’allegato «B»;

Visto l’art. 17 comma 8 della l.r. 26 maggio 2017, n. 15 che di-
sciplina il procedimento per l’aggiornamento dei Piani Regola-
tori Portuali dei porti di Cremona e Mantova, rinviando ai commi 
3 e 4 dello stesso articolo;

Visto l’art. 17 commi 3 e 4 della l.r. 26 maggio 2017, n. 15 i quali 
dispongono che:

• la Provincia elabori una proposta di Piano Regolatore Por-
tuale d’intesa con il Comune o con i Comuni territorialmen-
te interessati, nonché sentiti gli enti gestori delle aree regio-
nali protette territorialmente interessate;

• entro novanta giorni dalla sottoscrizione dell’intesa, il Con-
siglio provinciale adotti in via preliminare il Piano, in con-
formità ai contenuti stabiliti dall’articolo 54, comma 1, del 
regolamento regionale 27 ottobre 2015, n. 9 «Disciplina del-
la gestione del demanio lacuale e idroviario e dei relativi 
canoni di concessione»;

• la proposta sia pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale 
della Provincia per la presentazione di osservazioni entro i 
successivi sessanta giorni;

• il Consiglio provinciale, valutate le osservazioni pervenute, 
adotti in via definitiva il piano e lo trasmette alla Giunta re-
gionale che l’approva entro novanta giorni, previa acquisi-
zione del parere della commissione consiliare competente;

Visto l’art. 17 comma 7 della L.R. 26 maggio 2017, n. 15 in base 
al quale il piano regolatore portuale è soggetto a Valutazione 
Ambientale Strategica;

Vista la d.g.r. n. XII/ 4360 del 12 maggio 2025 «Aggiornamento 
del piano regolatore portuale dei porti e zone portuali dell’area 
di Mantova, ai sensi dell’art. 17 comma 8 l.r. 26 maggio 2017, 
n. 15 – approvazione dichiarazione di sintesi finale - (richiesta di 
parere alla Commissione Consiliare);

Preso atto del parere favorevole – PAR n.  57 (prot. reg. 
A1.2025.0567353 del 13 giugno 2025) espresso dalla V Commis-
sione consiliare in data 12 giugno 2025;

Preso atto del Piano Regolatore Portuale dei porti e zone por-
tuali dell’area di Mantova (Allegati 1, 1a, 1b, 1c, 1d), costituito 
dai seguenti elaborati e parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento:

• Allegato 1:
 − Relazione Illustrativa
 − Norme Tecniche e relativo allegato:

 � Procedure e Condotte operative;
 − Rapporto Ambientale, Sintesi non tecnica di VAS e relativi 
allegati:

 � STUDIO D’INCIDENZA;

 � STUDIO D’INCIDENZA-Allegati

 � STUDIO D’INCIDENZA-Integrazioni

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 1

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 1-allegato

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 2 

 � Schede Unità Intervento;
 − Parere Ambientale motivato _PD_2024_1779 e relativo 
allegato:

 � Prescrizioni Pareri Osservazioni

 Allegato 1a: Tavola 1 – Inquadramento territoriale

 Allegato 1b: Tavola 2 – Inquadramento infrastrutturale

 Allegato 1c: Tavola 3 – Ambito e sotto-ambiti

 Allegato 1d: Tavola 4 – Unità Intervento;
Dato atto della Dichiarazione di Sintesi finale formulata 

dall’Autorità procedente, Direzione Generale Infrastrutture e 

Opere pubbliche, integrata del parere favorevole espresso dal-
la V Commissione consiliare, (Allegato 2) parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del Piano 
Regolatore Portuale dei porti e zone portuali dell’area di Man-
tova e della Dichiarazione di Sintesi finale a seguito del parere 
consiliare favorevole;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i conseguenti provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura che definiscono l’attuale 
assetto organizzativo della Giunta regionale;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’obiettivo strategico 4.2.3 «Costruire una rete più 
competitiva e sostenibile per le merci» del Programma Regiona-
le di Sviluppo Sostenibile (PRSS)della XII Legislatura approvato 
con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 della l.r. 26 mag-
gio 2017, n. 15, il Piano Regolatore Portuale dei porti e zone por-
tuali dell’area di Mantova (Allegati 1, 1a, 1b, 1c, 1d) costituito dai 
seguenti elaborati e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento1:

• Allegato 1: 
 − Relazione Illustrativa
 − Norme Tecniche e relativo allegato:

 � Procedure e Condotte operative;
 − Rapporto Ambientale, Sintesi non tecnica di VAS e relativi 
allegati:

 � STUDIO D’INCIDENZA;

 � STUDIO D’INCIDENZA-Allegati

 � STUDIO D’INCIDENZA-Integrazioni

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 1

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 1-allegato

 � STUDIO DI TRAFFICO-parte 2

 � Schede Unità Intervento;
 − Parere Ambientale motivato _PD_2024_1779 e relativo 
allegato:

 � Prescrizioni Pareri Osservazioni

 Allegato 1a: Tavola 1 – Inquadramento territoriale

 Allegato 1b: Tavola 2 – Inquadramento infrastrutturale

 Allegato 1c: Tavola 3 – Ambito e sotto-ambiti

 Allegato 1d: Tavola 4 – Unità Intervento;
2. di approvare la Dichiarazione di Sintesi finale (Allegato 2) 

dell’Autorità procedente, Direzione Generale Infrastrutture e 
Opere pubbliche, a seguito del parere favorevole espresso dal-
la V Commissione Consiliare - parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e 
dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombar-
dia (BURL).

Il segretario: Giovanni Leo

1 Gli allegati alla presente delibera sono disponibili al seguente link: 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istitu-
zione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/
delibera-4608-legislatura-12

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/delibera-4608-legislatura-12
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/delibera-4608-legislatura-12
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/istituzione/Giunta/sedute-delibere-giunta-regionale/DettaglioDelibere/delibera-4608-legislatura-12

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 23 giugno 2024 - n. XII/4608
	Approvazione dell’aggiornamento del Piano Regolatore Portuale dei porti e zone portuali dell’area di Mantova ai sensi dell’art. 17 comma 8 l.r. n. 15/2017



